CONVOCAÇÃO Nº 04/2025 DA REUNIÃO CIR OESTE I  ANO 2025

A Coordenação da Comissão Intergestores Regional OESTE I, no uso das atribuições regimentais que
lhe são conferidas,  convoca para 04ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional que
acontecerá dia 01/07/2025 as 8 horas no município de Jaupaci.

COORDENAÇÃO CIR OESTE I: Mayara Neves – Secretária Municipal de Saúde de Aragarças,
VICE-COORDENAÇÃO CIR OESTE I: Rosângela Paula Alves Moura – Coordenadora Geral
da Regional de Saúde Oeste I,

SECRETARIA EXECUTIVA DA CIR: Thaisa  Cunha Leonel  –  Secretária  Executiva  da  CIR
Oeste I,

REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL: Amorinópolis, Arenópolis, Aragarças, Baliza, Bom Jardim de
Goiás, Diorama, Fazenda Nova, Ivolândia, Israelândia, Iporá, Jaupaci, Moiporá, Montes Claros de
Goiás, Novo Brasil, Palestina de Goiás, Piranhas.

REPRESENTAÇÃO ESTADUAL: Thaisa Cunha Leonel -  Subcoordenação Executiva de CIR e
Controle Social (thaisa.cunha  @goias.gov.br  ),  Fernanda Paula de Faria Guimarães  – Coordenação
Regional de Vigilância em Saúde (fernanda.guimaraes@goias.gov.br), Afonso Peixoto da Silva  –
Coordenação  Regional  de  Controle  e  Avaliação  e  Monitoramento  (afonso.silva@goias.gov.br),
Rosângela  Paula  Alves  Moura-Coordenação  Regional  Geral  (rosangela.moura@goias.gov.br),
Walquíria  Cursino  –  Coordenação  Regional  de  Infraestrutura  e  Planejamento
(walquiria.oliveira@goias.gov.br),  Maiane  Nascimento  –  Coordenação  Regional  de  Atenção  a
Saúde (maiane.nascimento@goias.gov.br), Viviana Christina Moreira Machado -  Subcoordenação
Regional  de  Atenção  Primária (viviana.machado@goias.gov.br), Midiâ  Quirino  Lopes  –
Subcoordenação  Regional  de  Vigilância  Sanitária  Ambiental  e  do  Trabalhador
(midia.lopes@goias.gov.br),  Ideraci  José  Fonseca  -  Subcoordenação  Regional  de  Imunização
(ideraci.fonseca@goias.gov.br),  Sallatiel  Silva  -   Subcoordenação  Regional  de  Atenção
Especializada  (sallatiel.silva@goias.gov.br),  Valdir  Batista  Teles  -  Subcoordenação  Regional  de
Ouvidoria  e  Compliance  (valdir.teles@goias.gov.br)  Cleusa  Teixeira  da  Silva  –  Coordenação
Regional de Eduação Permanente (cleusa.silva@goias.gov.br.

CÂMARA TÉCNICA CIR OESTE I:
SMS de Fazenda Nova –  Neibe  Basílio  (neibebasilio@hotmail.com),  SMS de  Iporá  –  Vanessa
Gonzales  (dravanessagonzalessmsipora@gmail.com),  SMS  de  Novo  Brasil  –  Wallison  Rangel
(saudeadm@novobrasil.go.gov.br),  SMS de Piranhas – Walquíria Oliveira,  SMS de Aragarças –
Mayara Neves (aragarcassms@gmail.com).

PONTOS DE PAUTA

1 - ABERTURA DOS TRABALHOS

mailto:neibebasilio@hotmail.com
mailto:valdir.teles@goias.gov.br
mailto:midia.lopes@goias.gov.br
mailto:thaisa.cunha@goias.gov.br
mailto:thaisa.cunha@goias.gov.br

2 - APROVAÇÃO DE ATA DE REUNIÃO DA CIR OESTE I
2.1- Ata CIR Ordinária 02/2025
2.2- Ata CIR Ordinária 03/2025
2.3- Ata CIR Extraordinária 01/2025

3 –  INFORMES SES/SMS/COSEMS
3.1 –   Thaisa Cunha Leonel - Subcoordenação Executiva de CIR e Controle Social
3.1.1- Resolução nº 382/2025 - CIB de 02 de junho de 2025 – Regimento CIB/CIM/CIR;

4 - APRESENTAÇÕES E DISCUSSÕES
4.1 - Valdir Batista Teles - Subcoordenação Regional de Ouvidoria e Compliance
4.1.1- Lei nº 13460 DOU de Junho de 2017 e o Fluxo de Implantação da Ouvidoria SUS no âmbito
municipal;

4.2-  Ideraci José Fonseca - Subcoordenação Regional de Imunização
4.2.1- Situação da cobertura vacinal da campanha de vacinação contra influenza;
4.2.2- Resgate dos adolescentes para a vacinação contra o HPV;
4.2.3- Importância da ampliação do horário de funcionamento das salas de vacinação;

4.3-  Fernanda Paula de Faria Guimarães – Coordenação Regional de Vigilância em Saúde
4.3.1- Cenário Epidemiológico das arboviroses, na Região de Saúde Oeste I;
4.3.2- Situação da Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG), na Região de Saúde Oeste I;
4.3.3- Perfil dos casos de acidentes por animais peçonhentos na Região de Saúde Oeste I –
Devolutiva EPISUS Fundamental;
4.3.4- Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde (PQAVS);

4.4-  Maiane Nascimento – Coordenação Regional de Atenção a Saúde
4.4.1-  Painel  de Promoção da Equidade em Saúde dos  Povos e  Comunidades  Tradicionais  em
Goiás;
4.4.2- Fluxo para construção e atualização dos Projetos de Transporte Sanitário Eletivo Municipais;
4.4.3- Programa Qualifica APS;
4.4.4- Levantamento quanto as Gestantes de Alto Risco no ano de 2024 da Região de Saúde Oste I
de acordo com dados dos Nascidos Vivos (SINASC);
4.4.5- Nota Técnica 05/2024 SES/SPAIS - Estratificação de Risco de Gestantes;
4.4.6- Painel elaborado pela Beneficência Portuguesa sobre a Planificação da Atenção Primária a
Saúde na Região Oeste I;

4.5-  Viviana Christina Moreira Machado -  Subcoordenação Regional de Atenção Primária
4.5.1-  Resolução  058/2024  –  CIB  de  22  de  abril  de  2024  que  dispõe  sobre  as  normas  de
financiamento e execução do Componente Básico da Assistência Farmacêutica, no âmbito do SUS;
4.5.2- Ofício Circular nº 138/2025/SES Orientações para transporte de medicamentos;
4.5.3- Fluxo da Assistência Farmacêutica Regional quanto a solicitação e retirada de medicamentos
e insumos;

4.6- Lilian Martins de Oliveira – Técnica da Atenção a Saúde
4.6.1- II Simpósio CERFIS  - Avanços no Tratamento das Fissuras Labiopalatinas;

4.7-Afonso  Peixoto  da  Silva  –  Coordenação  Regional  de  Controle  e  Avaliação  e
Monitoramento
4.7.1- Orientações sobre atualização do CNES;
4.7.2-  Fluxo  de  agendamento  de  consultas  e  exames  no  CORA (Complexo  Oncológico  de
Referência do Estado de Goiás);

4.8- Aline Martins - COSEMS/GO
4.8.1- Impressões e olhares dos participantes da Oeste I sobre o Congresso Conasems;

4.9- Vanessa Gonzales – SMS de Iporá
4.9.1- Adesão do município de Iporá a PNAISP - Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das
Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional;

5 - DISCUSSÕES E PACTUAÇÕES
5.1-  Thaisa Cunha Leonel - Subcoordenação Executiva de CIR e Controle Social
5.1.1- Novo Calendário das Reuniões de CIR ano 2025 conforme novo regimento pactuado em
CIB;

6-  RESOLUÇÕES A SEREM REFERENDADAS

7 - ENCERRAMENTO

Mayara Oliveira Neves de Jesus                                                      Rosângela Paula Alves Moura
Secretária Municipal de Saúde de Aragarças                      Coordenadora Geral Regional Oeste I
Coordenadora da CIR Oeste I                                                  Vice Coordenadora da CIR Oeste I

Jaupaci 01/07/2025